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अधधसूचना सं 35/2020 - केन्द्रीय कर  

 
नई दिल्ली, तारीख 3 अप्रलै,  2020 

सा॰ का॰नि॰............ (अ)-कें द्रीय माल और सेवा कर अधिनियम, 2017 (2017 का 12) (जिस े
इसके पश्चात इस अधिसूचिा में उक्त अधिनियम कहा गया है) की िारा 168क के साथ पठित 

एकीकृत माल और सेवा कर अधिनियम, 2017 (2017 का 13) की िारा 20 और संघ राज्य क्षेत्र 
माल और सेवा कर अधिनियम, 2017 (2017 का 14) की िारा 21 द्वारा प्रदत्त शजक्तयों का 
प्रयोग करते हुए, सरकार, भारत सठहत दनुिया के कई देशों में महामारी कोवीड-19 के प्रसार के 

मद्देििर पररषद की ससफाररशों पर यह अधिसूधचत करती हैं कक – 
  
(i) िहा,ं ककसी भी प्राधिकरण द्वारा या ककसी भी व्यजक्त द्वारा ककसी भी काररवाई को पूरा करिे या 
उसके अिुपालि के सलए ककसी भी समय सीमा को, िो माचर, 2020 के 20वें ठदि से िूि, 2020 
के 29वें ठदि तक की अवधि के दौराि आता है, उक्त अधिनियम के तहत निठदरष्ट या नििारररत या 
अधिसूधचत ककया गया है, और िहा ंऐसी काररवाई को पूरी करिा या उसका अिुपालि ऐस ेसमय के 

भीतर िहीं की गई है, तो, निम्ि उद्देश्यों सठहत के सलए, ऐसी काररवाई के पूरा करिे की या 
अिुपालि के सलए समय सीमा िूि, 2020 के 30वें ठदि तक बढा दी िाएगी -  
 
(क) उपयुरक्त अधिनियमों के प्राविािो के अिीि ककसी भी प्राधिकरण, आयोग या न्यायाधिकरण 

द्वारा, ककसी काररवाई को पूरी करिा, ककसी भी आदेश पाररत करिे, ककसी िोठटस को िारी करिा, 

सूचिा, अधिसूचिा, संस्वीकृनत या अिुमोदि या इस तरह की अन्य काररवाई, िो भी िाम से हो; या 

 



(ख) उपयुरक्त अधिनियमों के प्राविािों के तहत, कोई अपील दाखखल करिा, कोई भी ररपोटर, 

दस्तावेि, वववरणिी, ब्याि, या ऐसे अन्य ररकॉडर को प्रस्तुत करिा, िो भी िाम से पुकारा िाता 

है; 

लेककि, समय का ऐसा ववस्तार उक्त अधिनियम के निम्ि प्राविािों के अिुपालि के सलए लागू िहीं 
होगा, िैसा कक िीचे वखणरत है - 
(क) अध्याय IV; 
(ख) िारा 10 की उपिारा (3), िारा 25, 27, 31, 37, 47, 50, 69, 90, 122, 129; 
(ग) िारा 39, परंतु, उपिारा (3), (4) और (5) को छोड़कर; 
(घ) िारा 68, िहा ंतक ई-वे बबल का संबंि है; तथा 
(ड) ऊपर वखणरत अध्याय और िारा के तहत बिाए गए नियम; 
 
(ii) िहा ंकें द्रीय माल एवं सेवा कर नियम, 2017 के नियम 138 के अिीि ई-वे बबल सजृित ककया 
गया है और जिसकी वैिता की अवधि, माचर, 2020 के 20वें ठदि से अप्रैल, 2020 के 15वें ठदि के 

दौराि समाप्त हो गई है, ऐसे ई-वे बबल की वैिता अवधि को अप्रैल, 2020 के 30वें ठदि तक बढा 
ठदया गया मािा िाएगा । 
 
2. इस अधिसूचिा को माचर, 2020 के 20वें ठदि से लागू मािा िाएगा। 
 

 [फा. सं. सीबीईसी-20/06/04/2020 -िीएसटी] 
 
 
 

 (प्रमोद कुमार) 
निदेशक, भारत सरकार 

 
 


